SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento
de Gestão Fiscal

Brumado, de 15 de setembro  de 2022                              Edição Diária

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2022-SRP

O Município de Barra do Choça – Bahia, nos termos das Leis nº 10.520/2002 e nº 8.666/36, torna pú-
blico a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 023/2022. Objeto: Aquisição de persianas, tipo romana,
que serão instaladas no prédio da Prefeitura Municipal, em atendimento à Secretaria Municipal de Adminis-
tração. Data/Hora da disputa 27/09/2022 às 09h30min horas/Brasília. Edital e Anexos estão disponíveis em
www.doem.org.br/ba/barradochoca. Informações: licitacao@barradochoca. ba.gov.br - Barra do Choça, 14
de Setembro de 2022. Adalberto Rodrigues Meira – Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIRMINO ALVES

CREDENCIAMENTO N°. 003/2022
A Prefeitura Municipal de Firmino Alves, torna público que se encontra aberto o Edital de Creden-

ciamento de INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS
DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS PÚBLICAS MUNICIPAIS (AR-
RECADAÇÃO DE CONTAS), POR MEIO DE DAM – DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO MU-
NICIPAL, EM PADRÃO FEBRABAN, POR INTERMÉDIO DE SUAS AGÊNCIAS, CANAIS DE
ATENDIMENTO E CORRESPONDENTES BANCÁRIOS, COM PRESTAÇÃO DE CONTAS POR
MEIO MAGNÉTICO DOS VALORES ARRECADADOS. As propostas serão recebidas de 21/09/2022
a 30/09/2022 das 08:00 às 14:00. O edital poderá ser adquirido na Sede da Prefeitura Municipal, localizada
na Praça Pompilio Ceo, s/nº, Centro. O edital poderá ser adquirido na Sede da Prefeitura Municipal ou
através do site www.firminoalves.io.org.br. Informações no setor de licitações. Comissão de Licitação. Fir-
mino Alves, Bahia, 15 de Setembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

AVISO DO RESULTADO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022

O Município de Caculé, Estado da Bahia, em acordo com Lei 10.520/2002, Decreto Federal nº
10.024/19, Decreto Municipal nº 1.650/2021 e 1.651/2021, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiaria-
mente a Lei nº 8.666/1993, com suas posteriores alterações, através do pregoeiro municipal, torna público o
RESULTADO e ADJUDICAÇÃO da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 030/2022, cujo objeto
é o Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica visando o agenciamento de via-
gens, compreendendo serviços de agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de assessoramento,
programação, montagem de roteiros, cotação, reserva, marcação, remarcação ou alteração, cancelamento e
reembolso, com a entrega de bilhetes de passagens terrestres, para atender as demandas das diversas Secre-
tarias Municipais de Caculé, conforme condições e especificações constantes no Edital e seus anexos, realiza-
do no dia 06 de setembro de 2022, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Caculé, localizada a Rua
Rui Barbosa, 26 – Centro – Caculé – Bahia, através da plataforma licitações-e sob o link www. licitacoese.
com.br. Tendo como vencedor a empresa: SS VIVER TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 02.548.313/0001-04, no lote único, com um percentual de taxa de agenciamento no total de
1,99%, totalizando um valor global estimado para desembolso de R$ 350.105,90 (trezentos e cinquenta mil
e cento e cinco reais e noventa centavos). O pregoeiro adjudica o objeto desta licitação a referida empresa.
Caculé, 15 de setembro de 2022. Breno Calasans Costa Ribeiro - Pregoeiro Municipal.

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022

O Prefeito Municipal de Caculé, Estado da Bahia, em acordo com a Lei 10.520/2002, Decreto Federal
nº 10.024/19, Decreto Municipal nº 1.650/2021 e 1.651/2021, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidi-
ariamente a Lei nº 8.666/1993, com suas posteriores alterações, torna pública a HOMOLOGAÇÃO da
licitação na modalidade - Pregão Eletrônico nº 030/2022, cujo objeto é o Registro de Preços para futura
e eventual contratação de pessoa jurídica visando o agenciamento de viagens, compreendendo serviços de

agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de assessoramento, programação, montagem de ro-
teiros, cotação, reserva, marcação, remarcação ou alteração, cancelamento e reembolso, com a entrega de
bilhetes de passagens terrestres, para atender as demandas das diversas Secretarias Municipais de Caculé,
conforme condições e especificações constantes no Edital e seus anexos, realizado no dia 06 de setem-
bro de 2022, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Caculé, localizada a Rua Rui Barbosa, 26
– Centro – Caculé – Bahia, através da plataforma licitações-e sob o link www.licitacoes-e.com.br. Tendo
como vencedor a empresa: SS VIVER TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob
o nº 02.548.313/0001-04, no lote único, com um percentual de taxa de agenciamento no total de 1,99%,
totalizando um valor global estimado para desembolso de R$ 350.105,90 (trezentos e cinquenta mil e cento
e cinco reais e noventa centavos). Ciente de que foram cumpridos todos os trâmites das leis que regem esse
processo, o Prefeito Municipal de Caculé homologa esse procedimento licitatório.  Caculé, 15 de setembro
de 2022. Pedro Dias da Silva – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

AVISO DE CANCELAMENTO DA SESSÃO DA CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA Nº 0002/2022

O Município de Igaporã, Estado da Bahia, torna público para conhecimento dos interessados, que
em virtude de retificações da planilha orçamentária e edital, fica CANCELADO a sessão da Concorrência
Pública nº 0002/2022 que foi designada para o dia 19/09/2022, às 09h00, cujo objeto é a CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHAR-
IA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA PAVIMENTAÇÃO EM
PARALELEPÍPEDO EM RUAS DO BAIRRO ALTO DO CRUZEIRO E MARGINAL DA BR-430/
BA, RUA PROJETADA 1, RUA PROJETADA 2 E AMPLIAÇÃO DA RUA BAHIA, ADEQUAÇÃO
DO ACESSO À BR-430/BA COM AV. SILÊNCIO FERNANDES, MARGINAL ESQUERDA E DI-
REITA DA BR-430, ACESSOS À RUA BAHIA, AV. SILÊNCIO FERNANDES E RUA PROJETADA
1 E URBANIZAÇÃO DE CANTEIRO ENTRE A RUA BAHIA E BR-430/BA, NO MUNICÍPIO DE
IGAPORÃ, POR MEIO DO CONVÊNIO CONDER Nº 340/2022. A data da nova sessão será designada
em publicação posterior e será disponibilizado o novo Edital e seus anexos com as devidas alterações.
Igaporã-BA, 15 de setembro de 2022. Luís Carlos Neves Souza – Presidente da CPL.

AVISO DE CANCELAMENTO DA SESSÃO DA TOMADA DE
PREÇOS Nº 0007/2022

O Município de Igaporã, Estado da Bahia, torna público para conhecimento dos interessados, que
em virtude de retificações da planilha orçamentária e edital, fica CANCELADO da sessão da Tomada
de Preços nº 0007/2022 que foi designada para o dia 21/09/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA REFORMA E REVITALIZAÇÃO
DA PRAÇA CAMILA MALHEIROS DE MOURA COTRIM, BAIRRO ALTO DA USINA, NA SEDE
DO MUNICÍPIO DE IGAPORÃ - BAHIA. A data da nova sessão será designada em publicação posterior
e será disponibilizado o novo Edital e seus anexos com as devidas alterações. Igaporã-BA, 15 de setembro
de 2022. Luís Carlos Neves Souza – Presidente da CPL.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0152/2022
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0272/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0152/2022, recomendada com base no Artigo 24, Inciso II, da Lei
Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: ANDERSON REGO PEREIRA 03342185511 -
ME, inscrito no CNPJ sob o nº 46.296.986/0001-90, cujo OBJETO: Contratação de empresa do ramo para
prestação de serviços com transporte de pacientes para MUTIRÃO DE MAMOGRAFIA E CATARATA
para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde e o Município de Igaporã-BA.. Valor Global:
R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). Igaporã - Bahia, 12 de agosto de 2022 – Newton Francisco
Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0154/2022
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0274/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA a
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0154/2022, recomendada com base no artigo 75, Inciso II, da Lei Fed-
eral nº 14.133/21, e suas alterações. CONTRATADO: RICARDO CASTRO FAGUNDES DE JESUS

www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 15 de setembro de 2022
Edição - DIÁRIA02

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

EIRELI - ME, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 18.346.367/0001-27, com sede na Rua Clemente Tana-
jura, Nº 138, Bairro São José, Caetité-Ba, CEP: 46.400-000, cujo objeto é a contratação de empresa para
prestação de serviços na confecção de materiais gráficos e de impressão digital para atender a demanda da
Prefeitura Municipal de Igaporã – Bahia. VALOR GLOBAL: R$ 24.842,23 (vinte e quatro mil e oitocentos
e quarenta e dois reais e vinte e três centavos). Igaporã - Bahia, 12 de Agosto de 2022 – Newton Francisco
Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0160/2022
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0284/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0284/2022, recomendada com base no artigo 75, Inciso II, da Lei
Federal nº 14.133 /21, e suas alterações. CONTRATADO: Processo Administrativo sob nº. 0284/2022, ob-
jetivando a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, da empresa RODOVIA TERRAPLENAGEM
PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ: 30.473.743/0001-40, com sede na Fazenda Lagoa
do Arroz, s/nº - zona rural de Brumado – Bahia, cujo objeto é a contratação de empresa para locação de
uma equipamento vibroacabadora, em atendimento asecretaria de infraestrutura do município de Igaporã -
Bahia, sendo que o processo tramitará na modalidade de DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do art.
75, inciso II da Lei 14.133 /21. O valor global do contrato na ordem de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais),
tendo sido observadas as determinações constantes da Lei 14.133/21.

Igaporã – Bahia, 18 de agosto de 2022.

Newton Francisco Neves Cotrim
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0390-22-PMI
Dispensa: Nº 0152-22D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0272/2022
Contratado: ANDERSON REGO PEREIRA 03342185511 - ME, inscrito no CNPJ sob o nº

46.296.986/0001-90.

Objeto: Contratação de empresa do ramo para prestação de serviços com transporte de pacientes para
MUTIRÃO DE MAMOGRAFIA E CATARATA para atender a necessidade da Secretaria

Municipal de Saúde e o Município de Igaporã-BA.

Valor Global: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais)

Vigência: 12 de agosto de 2022 a 31 de outubro de 2022.

Base Legal: Art. 24, Inc. II da Lei 8.666/93.

Igaporã - BA, 12 de agosto de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0403-22-PMI
Dispensa: Nº 0160-22D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0284/2022
CONTRATO: RODOVIA TERRAPLENAGEM PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI
CNPJ: 30.473.743/0001-40.
OBJETO: contratação de empresa para locação de uma equipamento vibroacabadora, em atendimento

a secretaria de infraestrutura do município de Igaporã - Bahia, sendo que o processo tramitará na modali-
dade de DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do art. 75, inciso II da Lei 14.133 /21.

VALOR: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)

Vigência: 19 de agosto de 2022 a 30 de setembro de 2022.

Base Legal: Art. 75, Inc. II da Lei 14.133/21.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0393-22-PMI
Dispensa: Nº 0154-22D-PMI

Processo Administrativo: Nº 0274/2022

CONTRATADA: RICARDO CASTRO FAGUNDES DE JESUS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ:
sob o nº 18.346.367/0001-27.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços na confecção de materiais gráficos e de
impressão digital para atender a demanda da Prefeitura Municipal de Igaporã - Bahia, em atendimento a
Prefeitura Municipal de Igaporã-Ba.

Valor Global: R$ 24.842,23 (Vinte e quatro mil e oitocentos e quarenta e dois reais e vinte três centavos)

Vigência: 12 de Agosto a 30 de Setembro de 2022.

Base Legal: Art. 75, Inc. II da Lei 14.133/21.

Igaporã - BA, 12 de agosto de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELE-
TRÔNICO-SRP Nº 031/2022

Onde se Lê:

Danilo Moreira Campos
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Lê se:
Ruy dos Santos Júnior
Secretário Municipal de Administração e Planejamento